2

Протокол № 4
заседания Координационного совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в Асбестовском городском округе

27 августа 2020 года
11 часов 00 минут
	по адресу:
ул. Ленинградская, 2
(Бизнес-инкубатор),  кабинет № 319

Председательствовал:                                                                    – С.В. Ларионов

Присутствовали:                                                                              – 25 человека
                                                                                                 (список прилагается)

Вступительное слово председателя Координационного совета
по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства
в Асбестовском городском округе - Сергея Валентиновича Ларионова.
Добрый день! Сегодня мы проводим заседание Координационного совета  по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства
в Асбестовском городском округе.
Хотелось бы сообщить о ситуации по количеству субъектов малого
и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность
на территории Асбестовского городского округа. По данным реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенного на сайте nalog.ru по состоянию на на 10.08.2020 количество субъектов снизилось
на 178 единиц или 8,3%  и составило 1 946 субъектов МСП (по состоянию
на 01.01.2020 года в Асбестовском городском округе зарегистрировано 2 124 субъекта МСП).
Ключевые темы заседания Координационного совета это выработка рекомендаций органам местного самоуправления при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства, стабилизации ситуации на рынке труда среди субъектов малого и среднего предпринимательства Асбестовского городского округа, дополнительных мерах поддержки для малого и среднего бизнеса на территории городского округа в условиях влияния COVID-19.
При открытии заседания присутствует 11 членов Координационного совета  по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства
в Асбестовском городском округе. Кворум имеется. Заседание правомочно. Приглашенных 14 человек.

Решение: Начать заседание Координационного совета  по поддержке
и развитию малого и среднего предпринимательства в Асбестовском городском округе.
Голосование: «За» единогласно.

Предлагаю перейти к следующей повестке.
1. Рассмотрение проекта постановления администрации Асбестовского городского округа «О внесении дополнений в постановление администрации Асбестовского городского округа от 14.09.2017 № 548-ПА «Об утверждении Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого
и среднего предпринимательства) на территории Асбестовского городского округа».
2. О текущей ситуации по развитию системы кредитования субъектов малого и среднего бизнеса в городе Асбесте в современных экономических условиях, в том числе о предоставлении микрозаймов Асбестовского муниципального фонда поддержки малого предпринимательства.
3. Информация о недвижимом имуществе находящегося
в муниципальной собственности Асбестовского городского округа,
о перечне свободных земель Свердловской области на территории Асбестовского городского округа.
4.  Проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Асбестовского городского округа, регулирующих отношения в сфере развития малого и среднего предпринимательства, в том числе муниципальных целевых программ развития субъектов малого
и среднего предпринимательства в Асбестовском городском округе.
5. Об организации работы по стабилизации ситуации на рынке труда.
6. Особенности работы малого и среднего бизнеса в период кризисов и пандемий.
7. О дополнительных мерах поддержки для малого и среднего бизнеса на территории городского округа в условиях влияния COVID-19, режима ограничений и запретов.
8. О сотрудничестве Союза малого и среднего бизнеса Свердловской области с муниципальными образованиями.
9. Разное.

Решение: Принять повестку Координационного совета  по поддержке
и развитию малого и среднего предпринимательства в Асбестовском городском округе.
Голосование: «За» единогласно.

По первому вопросу О сотрудничестве Союза малого и среднего бизнеса Свердловской области с муниципальными образованиями выслушаем исполнительного директора Союза малого и среднего бизнеса Свердловской области Данилову Светлану Александровну.
Союз малого и среднего бизнеса Свердловской области является одним из наиболее массовых объединений предпринимателей на Урале. В Союзе состоят 33 бизнес - объединения, общее число участников с учетом членов объединений свыше 4500 субъектов предпринимательства. Союз заключил соглашения о взаимодействии со всеми управленческими округами, министерствами и ведомствами Свердловской области, в том числе соглашения по легализации бизнеса. Наша организация плодотворно сотрудничает с депутатами Законодательного Собрания Свердловской области и Екатеринбургской городской Думой.
Союз малого и среднего бизнеса Свердловской области предложил рассмотреть возможность подписания Соглашения о взаимодействии
и сотрудничестве для успешной реализации национальных проектов
и региональных программ, в целях противодействия коррупции, решения экономических, социальных и иных задач по поддержке и развитию малого
и среднего предпринимательства.
В целях дальнейшего сотрудничество Союз малого и среднего бизнеса Свердловской области предложил включить в состав членов Координационного совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в Асбестовском городском округе члена  Союза малого и среднего бизнеса Свердловской области, генеральный директор
ООО «УСМ Руссланд» Устюжанина Сергея Анатольевича.
Решение: Включить в состав Координационного совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в Асбестовском городском округе Устюжанина Сергея Анатольевича. Утвердить новый состав Координационный совет  по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в Асбестовском городском округе с учетом внесенных предложений.
Голосование: «За» единогласно. Считать голос Устюжанина Сергея Анатольевича в общем голосовании в рассмотрении следующих вопросов повестки.

По второму вопросу О текущей ситуации по развитию системы кредитования субъектов малого и среднего бизнеса в городе Асбесте
в современных экономических условиях, в том числе о предоставлении микрозаймов Асбестовского муниципального фонда поддержки малого предпринимательства расскажет  исполнительный директор Асбестовского муниципального фонда поддержки малого предпринимательства Ларионов Сергей Валентинович.
Решение: Принять информацию Ларионова Сергея Валентинович
к сведению.
Голосование: «За» единогласно.

По третьему вопросу Проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Асбестовского городского округа, регулирующих отношения в сфере развития малого и среднего предпринимательства, в том числе муниципальных целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Асбестовском городском округе выслушаем исполнительного директора Асбестовского муниципального фонда поддержки малого предпринимательства Ларионова Сергея Валентиновича и начальника отдела по экономике администрации Асбестовского городского округа Неустроеву Татьяну Владимировну.
Решение: Принять информацию Ларионова Сергея Валентинович
и Неустроевой Татьяны Владимировны к сведению.
Голосование: «За» единогласно.

По четвертому вопросу Об организации работы по стабилизации ситуации на рынке труда заслушаем заместителя директора ГКУ СЗН СО «Асбестовский ЦЗ» Кокшарову Ольгу Радиславовну и начальника отдела по экономике администрации Асбестовского городского округа Неустроеву Татьяну Владимировну.
Решение: Принять информацию Кокшаровой Ольги Радиславовны и Неустроевой Татьяны Владимировны к сведению.
Голосование: «За» единогласно.

По пятому вопросу Особенности работы малого и среднего бизнеса
в период кризисов и пандемий информацию представит начальник отдела
по экономике администрации Асбестовского городского округа Неустроева Татьяна Владимировна и главный специалист-эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Асбест и Белоярском районе Дерябина Марина Николаевна.
Решение: Принять информацию Дерябиной Марины Николаевны
и Неустроевой Татьяны Владимировны к сведению.
Голосование: «За» единогласно.

По шестому вопросу О дополнительных мерах поддержки для малого и среднего бизнеса на территории городского округа в условиях влияния COVID-19, режима ограничений и запретов заслушаем начальника отдела
по экономике администрации Асбестовского городского округа Неустроеву Татьяну Владимировну и главного специалиста-эксперта территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Асбест и Белоярском районе Дерябину Марину Николаевну.
Решение: Принять информацию Дерябиной Марины Николаевны
и Неустроевой Татьяны Владимировны к сведению.
Голосование: «За» единогласно.

По седьмому вопросу Информация о недвижимом имуществе находящегося в муниципальной собственности Асбестовского городского округа, о перечне свободных земель Свердловской области на территории Асбестовского городского округа выслушаем начальника отдела
по управлению муниципальным имуществом администрации Асбестовского городского округа Великанову Юлию Владимировну.
Решение: Принять информацию Великановой Юлии Владимировны.
Голосование: «За» единогласно.

По восьмому  вопросу Рассмотрение проекта постановления администрации Асбестовского городского округа «О внесении дополнений в постановление администрации Асбестовского городского округа от 14.09.2017 № 548-ПА «Об утверждении Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)
на территории Асбестовского городского округа» информация доложит начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Асбестовского городского округа Великанова Юлия Владимировна.
Решение: Рекомендовать отделу по управлению муниципальным имуществом администрации Асбестовского городского округа внести изменения в Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого
и среднего предпринимательства) на территории Асбестовского городского округа.
Голосование: «За» единогласно.

По девятому вопросу - Разное.
Тряскин И.Ю. Отметил достаточно хорошую работу совета. Предложил на следующее заседание Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Асбестовском городском округе привлечь представителей кредитных организаций, осуществляющих деятельность на территории Асбестовского городского округа
с рассмотрением вопроса о дополнительных мерах поддержки для малого
и среднего бизнеса на территории городского округа в условиях влияния COVID-19, режима ограничений и запретов. Рекомендовал  расширить работу в части укрепления партнерских связей с Союзом малого и среднего бизнеса Свердловской области.
Данилова С.А. Поблагодарила за хорошо организованное заседание совета. Отметила широкий спектр рассмотренных вопросов.
Ларионов С.В. Предложил продолжить работу с Управлением Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Асбест и Белоярском районе. Приглашать на заседание совета представителей Роспотребнадзора.
Мурина Е.Н. Предложила в целях дополнительной меры поддержки для малого и среднего бизнеса на территории Асбестовского городского округа предоставлять финансовую поддержку в отношении категорий субъектов МСП пострадавшим, но не относящимся к пострадавшим ОКВЭам

Председатель Совета                                                                        С.В. Ларионов

Екатерина Васильевна Белоглазова
(34365) 7-53-10